Melius erat illis, cognoscere viam justitiæ, quam post agnitionem retrorsum converti ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato; contingit enim eis illud veri proverbii: Canis reversus ad suum vomitum, et sus lota in volutabro luti. *II PET.*, II, 21.

Iniquitates suæ capiunt impium, et fu-

nibus peccatorum suorum constringitur. *PROV.*, V, 23.

Fili peccati, ne adicias iterum. Sed et de pristinis deprecare, ut dimittantur tibi. *ECLL.*, XXI, 1.

Quam vilis facta es nimis, iterans vias tuas. *JER.*, II, 36.

Voluntarie peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur pro peccato hostia, terribilis autem quædam expectatio judicii, et ignis æmulatio, quæ consumptura est adversarios. *HEBR.*, X, 27.

Cum autem immundus spiritus exierit ab homine, etc. vadit et assumit alios spiritus nequiores se, et intrantes habitant ibi, et fiunt novissima hominis illius pejora prioribus. *MATT.*, XII, 43.

Si quæ destruxi, hæc iterum ædifico, prævaricatorum me constituo. *GALAT.*, II, 18.

FUGA. — De propitiato peccato noli esse sine metu: neque abjicias peccatum super peccatum; misericordia enim et ira ab illo cito proximant. *ECLL.*, V, 5.

Noli facere mala, et non te apprehendent. *ECLL.*, VII, 1.

Tanquam a conspectu serpentis fuge peccatum; nam si accesseris mordebit te. Dentes leonini sunt dentes ipsius, interficientes animas hominum. *ECLL.*, XXI, 2.

Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus; peccatum enim vobis dominabitur. *ROM.*, VI, 12.

Cave, ne aliquando peccato consentias, et prætermittas præcepta Domini Dei nostri. *TOR.*, IV, 6.

Qui mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo. *ROM.*, VI, 2.

#### EX SS. PATRIBUS, ET DOCTORIBUS.

QUALITAS. — Peccatum nihil est, et nihil fiunt homines cum peccant. *S. AUGUST.*, super *Ps.* xxx.

Non regnet peccatum in vestro mortali corpore. Non dicit: Non sit, sed: Non regnet; inest peccatum, cum delectaris: regnat, cum consenseris. *IBID.*, super *Ps.* v.

Quicumque vitia habemus, et quocumque peccata, tot recentes habemus deos. Iratus sum, ira mihi deus est. Vidi mulierem, et concupivi, libido mihi deus est.

Unusquisque enim, quod cupit, et veneratur, hoc illi deus est. S. HIER., super *Ps. LXXX.*

Tanto majus peccatum esse cognoscitur, quanto major, qui peccat, habetur; crescit enim delicti cumulus juxta ordinem meritorum, et saepe, quod minoribus ignoscitur, majoribus imputatur. S. ISID., de *Sum. bono. l. II, c. XVIII.*

Majoris est culpæ manifeste peccare, quam occulte: dupliciter enim reus est, qui aperte delinquit, quia agit, et docet. IDEM, c. XX.

Non pertinet ad te, Domine, nec de tuis est, qui non diligit te; nec te diligit, qui te scienter offendit. S. AUG., in *Explic. ep. ad Rom.*

Bonus, etiamsi serviat, liber est; malus autem, etiamsi regnet, servus est, nec unius hominis, sed quod est gravium, tot dominorum, quot vitiorum; de quibus vitium cum ageret divina Scriptura, a quo enim quis, inquit, devictus est, huic et servus addictus est. S. AUG., l. II, de *Civ. Dei, c. III.*

In rebus humanis nihil malum est dicendum, nisi peccatum solum, quod a bono Deo nos separans, malo facit diabolo comparari. AB. THEO., apud *Cass. coll. VI, c. III.*

Excepta S. Virgine Maria, si omnes illos sanctos, cum hic viverent, congregare possemus, et interrogare, utrum essent sine peccato, quid fuisse responsuros putamus, nisi quod Joannes Apostolus: Si dixerimus, quod peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. S. AUG., l. de *Nat. et Grat., c. XXXVII.*

Singuli motus animi mei sunt, quaedam in te, Domine Deus, convitia, ut puta iracundiæ motus in mansuetudinam tuam, invidiæ in charitatem, turpitudinis in castitatem, et innumera his similia, quæ de cœnoso lacu prurientis pectoris mei etiam nunc incessanter ebulliunt, inundantes, et impingentes in serenitatem præfulgentis vultus tui. S. BERN., ep. XLII.

Talis est peccantium consuetudo, omnia suspecta habent, umbras tremunt, omnem strepitum timent, et quemque putant contra se venire, et aliis inter se dissidentibus, peccati sibi ipsi conscii, putant illos de se sermocerari. Talis res peccatum est, nullo prodit argente, nullo condemnat accusante, pavidum facit et timidum peccatorem, sicut justitiam contrarium. Fugit, inquit Scriptura,

tura, impius, nemine persequente. Quomodo, persequente nemine, fugit? Intus habet agentem conscientiam accusatorem, et hunc ubique circumfert: et sicut seipsum non potest fugere, sic nec intrinsecus ipsum agitantem, sed quocumque abeat, flagellatur, et vulnus habet immedicabile. At non talis justus. Sed qualis? audi: Justus tamquam leo, inquit, confidit. S. CHRYS., hom. VIII, ad *Pop.*

Omne malum aut timore, aut pudore natura perdidit. TERTUL., *Apoc., c. I.*

Omne malum aut timore, aut pudore natura perdidit. TERTUL., *Apoc., c. I.*

Et si multi gehennam omnium malorum supremum atque ultimum putant, ego tamen sic censeo, sic assidue prædicabo, multo acerbius esse, Christum offendere, quam gehennæ malis vexari. S. CHRYS., hom. XVII, in *Matt.*

Dicere possumus, omne peccatum esse mendacium, non enim peccamus, nisi voluntate, ut bene sit nobis, et tamen hinc male est nobis. S. AUG., l. XIV, de *Civ.*

Quisquis timore pœnæ adhuc bona agit, nondum penitus a malo recessit, quia eo ipso peccat, quod peccare vellet, si inulte posset. GREGOR.

Peccatum, quod ex peccato oritur, non jam peccatum tantummodo est, sed peccatum est, et pœna peccati. ID., l. XXIV, *Moral.*

Nonnunquam in parvo deterius quam in majore peccatur; major enim, quo citius culpa cognoscitur, eo etiam celerius emendatur; minor dum quasi nulla creditur, eo pejus, quo securius, in usu venit. IDEM, in *serm. LIII.*

Peccare levius est, quam post peccatum non pudere. CRYSOST.

FUGA PECCATI MORTALIS. — Peccatum dæmone pejus ejiciamus. Dæmon siquidem nos omnino spoliat regno cœlorum, sed subinde fit, ut prosit modesto ac vigilantem. Peccatum vero omnino excludit. Voluntarius quippe dæmon est peccatum, spontanea insania. S. CHRYS., hom. XXVIII, in *Epist. ad Rom.*

Fugiamus peccata, et a via mala recedamus; si enim hæc fugerimus, etiamsi inter innumeros hostes fuerimus, nemo nos lædere poterit; si hæc non fugerimus, etiamsi ad ipsum verticem montium ascenderimus, hostes etiam illic innumerabiles reperiemus. ID., hom. VI, ad *Pop.*

FUGA PECCATI VENIALIS. — Minima neglecta eo turpius moribus maculam inge-

runt, quo vitari facilius cognita poterunt. S. BONAV., in *Prolog. spec. disc.*

Frontem meretricis habet, qui post divinam Majestatem intime cognitam, post amplissima ejus dona suscepta, post gustatam celestium contemplantionum suavitatem, audet, sciens et advertens aliquid Domino displicere, illud, licet levissimum, coram oculis sui Domini et Creatoris patrare. ALVAREZ, l. VI, c. IX, f. 61.

Divina vindicta ipsam (uxorem Lot) in salis materiam transmavit, ut ex hoc appareat, non qualitatem delicti debere quemquam intendere, sed divina jussa tota veneratione servare; nec debere hominem, quid jubeatur, expendere, sed magis, quis juse-rit, cogitare. S. CHRYS., de *Lev. pecc. peri.*

Quid prodest, quod nos pretiosis vigiliis, laboribusque conficimus, et ea, quæ maxime Deus noster desiderat, non habemus? Hoc est, cor mundum, et liberum ab istis minutis negligentiarum? EUSEB. EMISSEN., hom. VI, ad *Mona.*

Signum est amoris satis tepidi, velle amatum in solis rebus gravibus, et magni momenti non offendere, et in aliis, quæ non tanta severitate præcepit, ejus placitum ac voluntatem procaeter violare. ALVAREZ, l. c., c. XII.

DAMNUM PECCATI MORTALIS. — Qui semel in sinu mentis flagitii flammam ferventis adoleverit, cito vestimenta comburet. Et ut in stipulam ignis exiliens inhaeret, ac permanet, ut omne, quod corripuit, absumat; ita vel exigua scintilla peccati, si quo vitiorum fomite fuerit excitata, incendium grande excitat. S. AMBR., in *Ps. I.*

Omnes sibi ignem succedunt, flammamque corroborant, habent enim in se fœnum, ligna, stipulam, spinas, et tribulos ac lolium, quæ æterno tradentur incendio, unde et in *Proverbiis* scriptum est: « In multis lignis viget ignis. S. HIERON., in c. I *Isaiæ.*

Fortia nimis sunt incendia peccatorum, quæ comparantur incendio calcis, quod lapides ipsos ita comburit, ut licet integri videantur, intus tamen dissoluti sunt, aut proximi dissolutioni. OLEASTER., ap. *Mansi, dis. II, n. 7.*

Usitatum est unicuique, ut in propria parochia sepeliatur: jus suum diabolus stricti sibi defendit, nec patitur eum, qui suæ debetur parochiæ, alio loco sepeliri. DID. STELLA, in cap. XVI, *Luc.*

Reus peccati plus de conscientia, quam de gehennæ cruciatur incendio. S. CHRYS., ser. CXV.

Etiam si peccatores videantur vivere, miseros tamen sunt omnibus mortis, carnem suam sicut tumulum circumferentes, cui infelicem infoderunt animam suam. S. AMBR., II, de *Jac.*

Si quem de tuis charis mortalitatis exitu perdidisses, ingemisceres dolenter et feres, facie inculta, vultu nubilo, ore dejecto, indicia moreris ostenderes. Animam tuam miseram perdidisti, spiritualiter mortuam; supervivere hic tibi videris, et ipse ambulans funus tuum portare cœpisti, et non acriter plangis, non jugiter ingemiscis? CYPRIAN., de *Lapsis, n. 104.*

Prima mors animæ, quam sibi homo intulit, secundæ mortis est causa; et secundæ mors, quam Deus homini reddit, primæ mortis est pœna. Et quia istam sibi homo injustus injuste intulit, illam a justo judice juste percipit, ut qui in ista volens semen iniquitatis seminat peccator improvidus, in illa metat fructum punitionis involtus. S. FULG., ap. *Mansi, dis. VII, n. 6.*

Cum Deus sit fons totius salutis, omnisque nobilitatis, ac suavitatis origo causalis, constat, quod mens creata ab ipso aversa, vera beatitudine spoliatur, spirituali gratuita nobilitate privetur, et omni sincera dulcedine denudetur. DIONYS. CARTHUS., de *pecc. Enor., a. III.*

Dona spiritus in peccatore reperiri non possunt; nam sapientia per insipientiam dejicitur, ut divina non gustet; intellectus per hebetudinem obscuratur; consilium per præcipitationem perit, ut sine examinatione cuncta faciat; fortitudo per pusillanimitatem, et impatientiam prosternitur; scientia per ignorantiæ conculcat; non sufficienter discernens verum a falso, circa mores et fidem; pietas, quæ est Dei cultus, vel proximo subveniens, ab impietate dejicitur; et timor per superbiam absorbetur. S. ANTON., hom. XXXI.

Scito, et vide, quia durum, et asperum est, reliquisse te Dominum Deum tuum, duplicem infelicitatem ipsam significans incurrisse. Quia enim per malitiam creaturæ inferiori inverecunde adhæsit, propter momentaneam delectationem, justo Dei judicio non oblationem, sed amaritudinem potius reportabit, ut qui satiari voluit in ipsis delectationibus creaturarum, infi-

nitit amaritudinibus repleatur. S. BONAV., in *Theol. myst.*, c. II.

Tale est peccatum, ut priusquam factum sit suam velet turpitudinem, ebrietate voluptatis suam prætexens abominationem; sed postquam factum fuerit, et libidinibus quidem voluptas parumper cessaverit, conscientia autem accusatio invaserit, nudam ac solam rationem flagellans, tum maxime cernitur, quam sit perniciosum. S. CHRYS., in *Ps.* XLVIII.

Accusator erit proprium scelus, tunc loquentur simul opera nostra, et dicent: Tu nos egisti, opera tua sumus, non te desereamus, tecum erimus, et tecum ad iudicium pergemus. S. LAUR. JUST., c. IV., *Lig. vit.*

Peccator ad se ipsum male se habet, quoniam plus vult se esse malum, quam bonum, diaboli servum, quam Dei filium, in statu latronis, quam in statu Regis; qui in mortali est, in statu latronis est, infernali patibulo adjudicatur. S. THOM., lib. III, de *Erud. pr.*, c. V.

Mali non vere diligunt seipsum, quia non volunt conservare integritatem interioris hominis, neque appetunt bona spiritualia ejus, neque operantur ad hoc, neque est eis delectabile convivere sibi ipsis, redeundo ad proprium cor; quia non inveniunt ibi nisi mala, quæ abhorrent; præsentia, quæ cogitant; præterita, quæ egerunt; futura quæ timent se facturos, et passuros; et est dissentio, neque concordant sibi ipsis propter conscientiam remordentem. ABULENS., tom. VI, in *Matth.* IV.

Unusquisque peccando animam suam diabolo vendit, accepta tamquam pretio dulcedine temporalis voluptatis. S. AUG., in *Expos. Ep. ad Rom.*

Malorum omnium causam constat esse peccatum. Ex peccato tristitia, ex peccato tumultus, ex peccato bella, morbi, atque omnes, quotquot nos premunt, passiones. S. CHRYS., hom. V., ad *Pæn.*

Nostri peccati Barbari fortes sunt, nostri peccatis Romanus superat exercitus, et quasi non hæc sufficerent cladibus, plus pene bella civilia, quam hostilis muro consumpsit. Non ampulamus causas morbi, ut morbus pariter auferatur, statimque cernamus pills sagittas, diras galeas, caballos equis cedere. S. HIER., ep. II.

Unico peccati consensu immensas corporis ac animæ hominis spirituales amisit divitias, sibi cum dolore vendicat, quod

gratis, et sine labore perceperat. Innocentia quidem candorem, immortalitatis stolam, carnis incorruptibilitatem, animæ puritatem, Angelorum confubernium, amicitiam Dei perdidit, ad quæ maxima cum fætigatione assurgit. S. LAUR. JUST., de *S. Joann.*

Hoc sunt peccata lapsis, quod grando frugibus, quod turbidum sidus arboribus, quod armentis pestilens vastitas, quod navigiis sæva tempestas. Omnes scilicet bonorum operum fruges destruit, animi facultates corrumpit, totum hominem ad interitum ducit. S. CYPR., ser. V., de *Lapsis.*